
   

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 55
Data 31/01/2025

Oggetto:
IMPEGNO DI SPESA PER INDENNITÀ A SOSTEGNO PROSECUZIONE 
PROGETTI DI TIROCINIO E ACCERTAMENTO INTROITO RIMBORSO 
COMPARTECIPAZIONE PRIMO SEMESTRE 2025

IL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI SOCIALI E ISTRUZIONE

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 17/02/2021 ad 
oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO DI SERVIZIO TRA IL COMUNE E L’AZIENDA 
CONSORTILE “AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA PERSONA” PER L’AFFIDAMENTO E LA 
COMMITTENZA DEL COORDINAMENTO E DELLA GESTIONE DI SERVIZI SOCIALI DA EROGARE SUL 
TERRITORIO ED AI RESIDENTI DEL COMUNE/UNIONE ANNI 2021-2025.

ATTESO che l’anzidetta Azienda, attraverso il proprio Servizio Territoriale Inserimento 
Lavorativo Eticosociale - S.T.I.L.E., promuove tirocini di orientamento, formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla ri-
abilitazione, in attuazione della D.g.r. 5451 del 25/07/2016.

VISTO il Regolamento comunale dei servizi e degli interventi socio-assistenziali e 
assistenza specialistica scolastica.

PRESO ATTO delle note dell’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona, acclarate al 
protocollo comunale ai nn. 36744/2024, 36746/2024, 36913/2024, 36915/2024, 36918/2024, 
38467/2024 e 1857/2025 che prevedono la prosecuzione per il primo semestre del 2025 di 7 
progetti di tirocinio a favore di persone residenti a Darfo Boario Terme, ai sensi della suddetta 
D.g.r. 5451/2016.

PRECISATO che:
- l’elenco dei tirocinanti, unitamente all’indicazione dell’indennità di partecipazione da 

liquidare mensilmente è allegato al presente atto e non viene pubblicato ai fini della 
tutela della riservatezza dei dati in esso contenuti, ai sensi dell’art. 26, comma 4, del 
D.Lgs. n. 33/2013;

- l’assistente sociale incaricata, nell’ambito dei progetti individualizzati e in accordo con i 
soggetti interessati, potrà diversamente determinare l’importo delle singole indennità di 
partecipazione mensili in base alle attività svolte.



RITENUTO pertanto di assumere formale impegno di spesa di € 8.340,00 per l’erogazione 
delle indennità di partecipazione a favore dei soggetti beneficiari dei progetti in argomento per il 
primo semestre dell’anno 2025.

PRESO ATTO che nelle suddette note protocollo comunale nn. 36744/2024, 36915/2024 e 
1857/2025 si precisa che per 3 dei tirocini di cui alla proroga in argomento è previsto un rimborso 
complessivo di € 3.000,00 effettuato dall’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona.

VISTI:
- il D.U.P. 2025/2027 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 in data 

30/12/2024;
- il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 69 in data 30/12/2024;
- il P.E.G. per il triennio 2025/2027 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 

in data 14/01/2025;
- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 

in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge.

ACCERTATO che la spesa complessiva di € 8.340,00 trova copertura finanziaria al capitolo 
n. 12041.03.1400 “Inserimenti lavorativi” del bilancio 2025 e che la somma di € 3.000,00 verrà 
introitata al capitolo n. 30500.99.0165 “Sociali - introiti diversi e recuperi vari” del bilancio 2025.

RILEVATO che è escluso l’obbligo di richiesta del CIG ai fini della tracciabilità in quanto 
la fattispecie riguarda l’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica 
amministrazione a soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico e 
fragilità personale e sociale (paragrafo 3.5 Determinazione ANAC n. 4/2011 e s.m.i.).

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 
funzioni dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 in data 31 dicembre 2024 relativo all’attribuzione degli 
incarichi di Elevata Qualificazione per la responsabilità e direzione dei Settori dal 01/01/2025 al 
31/12/2025.

DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della Determinazione di cui 
all’oggetto, non sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter 
influenzare in qualsiasi modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi 
finanziari, economici o altro interesse personale che possano essere percepiti come una minaccia 
alla propria imparzialità e indipendenza.

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni.

DATO ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione:
- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi;
- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del

D.Lgs n. 33/2013;



D E T E R M I N A

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1. di assumere l’impegno di spesa di € 8.340,00 per l’erogazione delle indennità di 
partecipazione a favore dei soggetti beneficiari dei progetti in argomento nel primo semestre 
dell’anno 2025, secondo quanto specificato nell’allegato al presente atto che per motivi di 
privacy non viene pubblicato;

2. di dare atto che le obbligazioni saranno esigibili entro il 31/12/2025;

3. di imputare detta spesa al capitolo n. 12041.03.1400 “Inserimenti lavorativi” del bilancio 
dell’esercizio 2025;

4. di pagare mensilmente l’indennità di partecipazione prevista ai beneficiari della stessa nel 
mese successivo a quello di svolgimento del tirocinio in seguito a verifica dei progetti;

5. di accertare la somma di € 3.000,00, relativa al rimborso effettuato dall’Azienda Territoriale 
per i Servizi alla Persona di Breno, al capitolo n. 30500.99.0165 “Sociali - introiti diversi e 
recuperi vari” del bilancio dell’esercizio 2025;

6. di dare atto che l’accertamento dell’entrata assunto con il presente provvedimento sarà 
esigibile nell’esercizio 2025;

7. di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per quanto 
di competenza;

8. di inviare il presente provvedimento all’ufficio Segreteria per la pubblicazione:
- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi;
- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del

D.Lgs n. 33/2013;

9. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
Daniela Dogali / INFOCERT SPA


